[image: image1.png]

  ДУМА

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

   с. Михайловка

___________ г.

              № _____

«Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения»

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №-131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», от 26.12.2008  №294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Приморского края от 11.05.2005 № 245-КЗ «Об особо охраняемых природных территориях Приморского края», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, Дума Михайловского муниципального района:

Р Е Ш И Л А:

1. Утвердить Положение об осуществлении муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения (прилагаются).

2. Данное решение подлежит официальному опубликованию.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы Михайловского
муниципального района                                                                       В.В.Остапец

Приложение

к решению

Думы Михайловского

муниципального района

от _________ №_________

ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

В ОБЛАСТИ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ОХРАНЫ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Приморского края от 11.05.2005 № 245-КЗ «Об особо охраняемых природных территориях Приморского края», Уставом Михайловского муниципального района и устанавливает полномочия и функции администрации Михайловского муниципального района при осуществлении муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения на территории Михайловского муниципального района (далее - муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения).

2. Органом местного самоуправления, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения, является администрация Михайловского муниципального района.
3. Муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения осуществляется администрацией Михайловского муниципального района в лице уполномоченного органа администрации Михайловского муниципального района в целях соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных федеральными законами, законами Приморского края, муниципальными правовыми актами в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения.

4. Финансирование мероприятий по осуществлению муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения осуществляется за счет средств бюджета Михайловского муниципального района.

Статья 2. Полномочия и функции администрации Михайловского муниципального района при осуществлении муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения

1. К полномочиям администрации Михайловского муниципального района при осуществлении муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения относятся:

1) определение Порядка организации и осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

2) определение уполномоченного органа администрации Михайловского муниципального района на осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения, установление его организационной структуры, порядка деятельности и определение перечня должностных лиц указанного уполномоченного органа и их полномочий (далее - должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля);

3) организация и осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

4) разработка административных регламентов осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения в порядке, установленном нормативными правовыми актами Приморского края;

5) организация и проведение мониторинга эффективности муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения, показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством Российской Федерации.

6) осуществление иных полномочий, предусмотренных федеральными законами, законами и иными нормативно правовыми актами Приморского края.

2. Функции администрации Михайловского муниципального района при осуществлении муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения:

1) организация и проведение плановых и внеплановых проверок, проводимых посредством документарных и выездных проверок в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ);

2) оформление результатов проверки в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ;

3) осуществление контроля за устранением индивидуальными предпринимателями и юридическими лицами выявленных нарушений законодательства в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;

4) взаимодействие в установленном порядке с федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами, с органами исполнительной власти Приморского края, структурными подразделениями администрации Михайловского муниципального района, правоохранительными органами, организациями и гражданами по вопросам осуществления муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения.

Статья 3. Формы осуществления, организация и проведение муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения

1. Муниципальный контроль в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения осуществляется в форме плановых и внеплановых проверок, организуется и проводится в порядке и с соблюдением процедур, установленных Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ.

Статья 4. Ответственность за нарушение законодательства Российской Федерации в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения

1. В случаях и в порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации, лица, нарушившие законодательство Российской Федерации в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2. Действия (бездействие) администрации Михайловского муниципального района в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения либо должностных лиц администрации Михайловского муниципального района могут быть обжалованы гражданами и юридическими лицами в судебном порядке и в предусмотренных федеральным законом случаях в административном порядке.